minantur patriarchales exarchi uno et eodem tempore, qui et interdum *eparchi*. De exarcho nihil, **158** quod sciam, Citrius. Exarchi dignitas olim clara fuit etiam extra Ecclesiam inter palatinas functiones et imperatorias. Hinc *exarchi* illi in Italia, quorum nusquam non mentio. Et Gennadius *exarchus Africae*, ad quem scribit S. Gregorius Magnus L. I. epist. 37. Hinc *exarchatus* et *exarchia*. "Επαρχος palatina dignitas est apud Codinum cap. 2. GRETS.

P. 6. "Εξαρχον eum hodie vocant, qui velut a latere patriarchæ legatus provincias et subjectas obit, ac de clericorum moribus, de causis ecclesiasticis, de cultu divino, si non obsolescat, de conjugiiis et eorum divortiis, de plebis pontificisque dissidiis, de canonum ecclesiasticorum observantia, de sacramentis, confessionis maxime, conferendis, de monachorum disciplina, de ecclesiarum a diocesis suis exemptarum legibus, etc. inquiri, et his cunctis ex æquo honore, dum, quod aiunt, visitationem peragit, consulit in posterum; præ omnibus vero census ex unaquaque ecclesia patriarchæ obvenientes et cuncta ad eum spectantia jura diligenter investigat, rigide colligit, et nonnunquam exinde peramplè auctius, ad patriarcham defert. Hoc ejus munus imperatoris exarchis in Italia quondam residentibus non absimile: illi si quidem belli pacisque tempore cuncta imperatorum jura sarta tera servabant; hi pariter, ceu patriarchæ vicarii ac ejus personam referentes, omnem eorum exercere potestatem, et omnem debitum censum eorum nomine exigunt. Allatiana: "Ο Εξαρχος Ιταταται πλησίον του δευτερευόντος εν εκκλησίαι, γυρεύει δὲ καὶ πᾶν σχεῦος καὶ ἀλλαγὰς τῆς περιοχῆς τῆς ἐπισκοπῆς. Ἀναθεωρεῖ δὲ καὶ τὰς κηρύξεις τῆς ἁγίας εκκλησίας, εἰ ἐκρήθησαν δικαίως. Καὶ γράφει τὰ ἀντιμύσια. Ἀναγυρεύει δὲ καὶ τῶν ἀνδρογύνων τὰ κωλύματα. *Antimensii diei annique, quo consecrata sunt, notas apponit; et matrimoniorum impedimenta examinat.* Observa τὸ ἀλλαγὴ *restem sacram* referre, τὸ ἀλλάσσω vero frequentius per totum hoc opus occurrens, *restes sacras induere.* GOAR.]

Ibid. Ultimus est *ecclesiarcha, præfectus ecclesiarum*. Citrius nominat tres *ἀρχοντας* τῶν εκκλησιῶν, inter quos haud dubie unus, qui supra in quinta pentade dictus est, ὁ ἀρχων τῶν εκκλησιῶν μετὰ τοῦ σακελλίου. Bonestidius vertit, nescio quam bona fide, *tres magistratus ecclesiarum.* GRETS.

[Ὁ εκκλησιάρχης. Qui suæ curæ demandatam ecclesiarum curam tenet, ad officium divinum dat signa, lumina disponit et accendit, sedilia componit, sacras imagines profert vel recondit, ac denique munditiam ubique splendere providet, uno verbo sub sceuophylace magno vasorum custode sacristam agit. Ejus instituendi formam in Euchologicis protulit fol. 489. Socium ex Græcorum relato τὸν διαβαστήν, *lectorem sermonum et homiliarum*, et κανδηλάπτην, *cereis lucernisque accendendis præfectum*, adjunxit. Huic, sicut et τῷ λαυσονάπτην, signorum in ecclesia faciendorum studium committit Allatius de recentiorum Græcorum